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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 6,595,900 6,436,526 159,374

국 630,700

지 1,355,000

군 4,610,200

농촌인력지원 3,169,500 2,674,926 494,574

국 89,650

지 975,000

군 2,104,850

농업전문인력양성 2,129,300 1,694,162 435,138

국 89,650

지 975,000

군 1,064,650

농업학습단체육성지원 3,120 3,100 20

국 1,560

군 1,560

301 일반보상금 3,120 3,100 20

국 1,560

군 1,560

09 행사실비보상금 3,120 3,100 20

1)4-H 양성교육 1,5201,520,000원

국 760

군 760

1)농촌지도자양성교육 1,6001,600,000원

국 800

군 800

지도공무원전문 전문지도 역량 강화 18,980 19,562 △582

국 9,490

군 9,490

201 일반운영비 7,400 7,600 △200

국 3,700

군 3,700

01 사무관리비 7,400 7,600 △200

1)기술보급 실무교육 위탁교육비 5,2005,200,000원

국 2,600

군 2,600

1)현장실습교육 위탁교육비 1,0001,000,000원

국 500

군 500

1)경영자워크숍 교육위탁비 800800,000원

국 400

군 400

1)전문연수 교육 지원물품 및 도서구입비

400400,000원

국 200

군 200

202 여비 11,580 11,962 △382

국 5,790



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 5,790

01 국내여비 11,580 11,962 △382

1)기술보급 실무교육 여비 1,2001,200,000원

국 600

군 600

1)현장실습교육 교육여비 600600,000원

국 300

군 300

1)전문연수 교육여비 3,6003,600,000원

국 1,800

군 1,800

1)경영자워크숍 참석여비 400400,000원

국 200

군 200

1)지도공무원 전문능력개발활동지원 교육여비

5,7805,780,000원

국 2,890

군 2,890

농업전문인력양성 4,000 62,200 △58,200

국 2,000

군 2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

1)생활문화교육 재료비 2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 2,000 38,000 △36,000

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 1,000 25,000 △24,000

1)생활문화교육 참석자보상금 1,0001,000,000원

국 500

군 500

11 기타보상금 1,000 13,000 △12,000

1)생활문화교육 강사료 1,0001,000,000원

국 500

군 500

현장기술지도활동지원 7,200 7,300 △100

국 3,600

군 3,600

101 인건비 5,800 6,000 △200

국 2,900

군 2,900

04 기간제근로자등보수 5,800 6,000 △200

1)농촌진흥사업 활력화지원 5,8001명*5,800,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,900

군 2,900

201 일반운영비 1,400 1,300 100

국 700

군 700

01 사무관리비 1,400 1,300 100

1)농업산학협동심의회 운영 1,4001,400,000원

국 700

군 700

품목별농업인 연구모임 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

301 일반보상금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

1)품목연구회 연찬 및 교육 참석보상

4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

지역농촌지도사업활성화지원 1,950,000 1,550,000 400,000

지 975,000

군 975,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,500,000 100,000

지 800,000

군 800,000

01 시설비 1,600,000 1,490,550 109,450

1)농업기술센터 종합연구동 신축(2차)

1,300,0001,300,000,000원

지 650,000

군 650,000

1)농업기술센터 장산면지소 신축

300,000300,000,000원

지 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 350,000 50,000 300,000

지 175,000

군 175,000

01 민간자본사업보조 350,000 50,000 300,000

1)농작업환경개선편이장비지원 50,00050,000,000원

지 25,000

군 25,000

1)농촌건강장수마을육성 50,00050,000,000원

지 25,000

군 25,000

1)꾸지뽕 신품종 대품 기반조성 250,000250,000,000원

지 125,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 125,000

귀농인실습지원 48,000 48,000 0

국 24,000

군 24,000

301 일반보상금 48,000 48,000 0

국 24,000

군 24,000

11 기타보상금 48,000 48,000 0

1)귀농 현장실습지원 48,00048,000,000원

국 24,000

군 24,000

농업인대학 추진 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국 8,000

군 8,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

1)농업인대학 교재제작 및 차량임차

16,00016,000,000원

국 8,000

군 8,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

1)농업인대학 재료비 2,0002,000,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 42,000 0 42,000

국 21,000

군 21,000

09 행사실비보상금 22,000 0 22,000

1)농업인대학 참석자 보상금 22,00022,000,000원

국 11,000

군 11,000

11 기타보상금 20,000 0 20,000

1)농업인대학 강사료 20,00020,000,000원

국 10,000

군 10,000

품목별 단기교육 추진 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750

군 750



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,500 0 1,500

1)품목별단기교육 교재 제작 및 차량임차

1,5001,500,000

국 750

군 750

301 일반보상금 2,500 0 2,500

국 1,250

군 1,250

09 행사실비보상금 1,500 0 1,500

1)품목별단기교육 참석보상 1,5001,500,000

국 750

군 750

11 기타보상금 1,000 0 1,000

1)품목별단기교육 강사수당 1,0001,000,000

국 500

군 500

새해농업인실용교육(국) 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

1)새해농업인실용교육 교재비 7,0007,000,000원

국 3,500

군 3,500

202 여비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

1)새해농업인실용교육 추진 여비 3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

영농정착기술교육 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)영농정착 신규농업인교육교재제작 및 차량임

차 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

301 일반보상금 14,000 0 14,000

국 7,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 7,000

09 행사실비보상금 7,000 0 7,000

1)영농정착 신규농업인교육 참석보상

7,0007,000,000원

국 3,500

군 3,500

11 기타보상금 7,000 0 7,000

1)영농정착 신규농업인교육 강사료

7,0007,000,000원

국 3,500

군 3,500

지원기획 283,784 120,138 163,646

지원기획 업무추진 43,010 79,564 △36,554

201 일반운영비 20,260 33,064 △12,804

01 사무관리비 20,260 33,064 △12,804

1)급량비 6,860

2)지원기획 업무추진 급량비

6,860

1)일반수용비 13,400

2)우수 친환경 농산물 홍보 5,000

2)농촌지도사업보고서 제작 1,600

2)농촌지도사업 홍보물 및 보고자료 제작

3,200

2)지원기획 운영 물품구입 3,600

7,000원*7명*140일

5,000,000원

1,600,000원*1회

3,200,000원*1회

300,000원*12월

202 여비 22,750 46,500 △23,750

01 국내여비 22,750 46,500 △23,750

1)국내여비 22,750

2)지원기획 업무추진 국내여비

22,75050,000원*7명*65회

대한민국농업박람회추진지원 7,700 14,500 △6,800

201 일반운영비 7,700 14,500 △6,800

01 사무관리비 7,700 0 7,700

1)대한민국농업박람회 전시 및 홍보관 운영비

7,000

1)대한민국 농업박람회 차량임차료

700

7,000,000원*1회

700,000원*1회

농촌지도기반조성 217,000 10,000 207,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

1)도서 식생식물 전시포 조성 재료구입

20,0002,000,000원*10개월

401 시설비및부대비 182,000 0 182,000

01 시설비 182,000 0 182,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 지원기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)지역농업기술실증시험포

기반시설공사 150,000

1)읍면지소 행정정보망 확대구축공사

32,000

150,000,000원

4개소*8,000,000원

405 자산취득비 15,000 10,000 5,000

01 자산및물품취득비 15,000 10,000 5,000

1)농업기술센터 전산교육장 PC교체구입

15,00010대*1,500,000원

현장애로기술개발 16,074 16,074 0

101 인건비 15,300 15,300 0

04 기간제근로자등보수 15,300 15,300 0

1)청사환경조성인부임(기술노임)

7,686

1)청사환경조성인부임(보통인부)

7,614

85,400원*3명*30일

56,400원*3명*45일

201 일반운영비 774 774 0

01 사무관리비 774 774 0

1)일반수용비 274

2)시험연구사업에 따른 시험재료구입

274

1)급량비 500

2)시험연구사업추진 매식비 500

274,000원

500,000원

농업인육성 364,296 372,177 △7,881

농업인육성 업무추진 20,396 43,625 △23,229

201 일반운영비 3,646 16,025 △12,379

01 사무관리비 3,646 16,025 △12,379

1)급량비 2,646

2)인력육성 업무추진 급량비

2,646

1)귀농교육 교재 및 차량임차 1,000

7,000원*3명*126일

1,000,000원

202 여비 9,750 12,000 △2,250

01 국내여비 9,750 12,000 △2,250

1)국내여비 9,750

2)인력육성 업무추진 국내여비

9,75050,000원*3명*65회

301 일반보상금 7,000 15,600 △8,600

09 행사실비보상금 4,000 10,650 △6,650

1)귀농교육 참석 보상 4,0004,000,000원

11 기타보상금 3,000 4,950 △1,950

1)귀농교육 강사료 3,0003,000,000원

농업인단체활동지원 185,700 158,992 26,708



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,700 1,492 1,208

01 사무관리비 2,100 912 1,188

1)운영수당 2,100

2)후계농업경영선정 심의 및

귀농심의회 협의

회 운영

2,10070,000*5명*6회

02 공공운영비 600 580 20

1)공공요금 및 제세 600

2)학습단체안내장 발송 우편료

60050,000원*12월

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

1)학교4-H회 과제활동지원 2,0001,000,000원*2개소

301 일반보상금 7,000 5,500 1,500

09 행사실비보상금 7,000 5,500 1,500

1)4-H 현장교육 및 견학 참석보상

1,000

1)도4-H 야영교육 참석 보상 1,000

1)농업인단체회의 및 교육행사참석보상

1,500

1)도중앙단위농업인교육참석 2,000

1)후계농업경영인교육 참석보상 1,500

50,000원*20명

50,000원*20명

50,000원*30명

50,000원*40명

50,000원*30명

307 민간이전 174,000 150,000 24,000

02 민간경상사업보조 174,000 150,000 24,000

1)전국 농촌지도자대회참가지원 10,000

1)농촌지도자군연합회육성지원 40,000

1)농업경영인군연합회 육성지원 34,000

1)신안군4-H군연합회육성지원 15,000

1)농업인단체 선진해외연수지원 15,000

1)농업인단체 한마음대회지원 30,000

1)농촌여성 전통문화전수 활동지원사업

30,000

10,000,000원

40,000,000원

34,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

귀농귀촌 정착지원사업 140,000 125,000 15,000

301 일반보상금 55,000 65,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 40,000 40,000 0

1)귀농인 정착장려금 지원 30,000

1)도시민 유치장려금 지원 10,000

1,000,000원*30명

1,000,000원*10가구

11 기타보상금 15,000 25,000 △10,000

1)귀농인 집들이 지원사업 15,000500,000원*30가구

402 민간자본이전 85,000 60,000 25,000

01 민간자본사업보조 85,000 60,000 25,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)귀농인 농가주택수리비 지원사업

85,00017개소*5,000,000원

새해농업인실용교육 18,200 0 18,200

201 일반운영비 12,200 0 12,200

01 사무관리비 12,200 0 12,200

1)새해농업인실용교육 교재제작

12,000

1)새해농업인실용교육 현수막제작

200

4,000원*3,000부

1식*200,000원

301 일반보상금 6,000 0 6,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

1)새해농업인실용교육 참석자 보상

6,0002,000원*3,000명

농촌자원 108,944 173,798 △64,854

농촌자원 업무 추진 58,944 108,118 △49,174

201 일반운영비 5,036 4,210 826

01 사무관리비 4,136 3,310 826

1)급량비 2,436

2)농촌자원 업무추진 매식비

2,436

1)일반수용비 1,700

2)농촌자원 교육 교제제작 750

2)농촌자원 교육 현수막 250

2)신안음식연구회 견학 임차료

700

7,000원*3명*116회

20,000원*37.5명

50,000원*5회

700,000원*1회

02 공공운영비 900 900 0

1)농촌여성교육장 유지비 900450,000원*2종

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

1)국내여비 12,000

2)농촌자원 업무추진 국내여비

12,00050,000원*3명*80회

206 재료비 24,500 24,500 0

01 재료비 24,500 24,500 0

1)여성농업인 능력개발교육 재료비

9,000

1)신안음식연구회교육 재료비 2,000

1)풍물놀이 전수교육 재료비

9,800

1)조리실습실 운영 재료비 3,700

20,000원*30명*15회

500,000원*4회

700,000원*14읍면

3,700,000원

*1회

301 일반보상금 17,408 17,408 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 농촌자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 5,808 5,808 0

1)여성농업인능력개발교육 참석보상

3,150

1)신안음식연구회교육 참석보상

1,260

1)농촌여성 도 중앙단위 행사 및 교육 참석 보

상 1,398

7,000원*30명*15회

7,000원*45명*4회

1,398,000원

11 기타보상금 11,600 11,600 0

1)여성농업인능력개발교육 강사료

4,500

1)신안음식연구회교육강사료 1,200

1)전통문화전수풍물놀이교육 강사료

5,900

300,000원*15회

300,000원*4회

5,900,000원

농촌생활문화육성 50,000 0 50,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

1)농촌생활문화 교육추진 7,0007,000,000원

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

1)농촌생활문화 교육추진 15,0001식*15,000,000원

301 일반보상금 18,000 0 18,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

1)농촌생활문화 교육추진 참석자보상금

5,0001식*5,000,000원

11 기타보상금 13,000 0 13,000

1)농촌생활문화 교육추진 강사수당

13,00013,000,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)농촌생활문화 교육추진 조리실습집기 구입

10,0001식*10,000,000원

청사운영관리 283,176 314,651 △31,475

본청사관리 및 운영 140,580 134,671 5,909

201 일반운영비 140,580 134,671 5,909

01 사무관리비 38,180 21,196 16,984

1)운영수당 29,040

2)일직비 7,080

2)숙직비 21,960

1)일반수용비 8,540

2)농업기술센터 청사운영 관리물품 구입

7,440

60,000원*118일*1명

60,000원*366일*1명

620,000원*12월



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)정부간행물 구독료 600

2)당직실 침구 구입 500

1)청사관리요원 피복비 600

50,000원*12월

500,000원*1회

150,000원*4명

02 공공운영비 102,400 113,475 △11,075

1)공공요금및제세 87,400

2)본청사 전기요금 50,000

2)소방안전관리대행수수료 3,000

2)전기안전관리대행수수료 3,000

2)상하수도요금 4,800

2)자동차세 600

2)자동차보험료 2,500

2)환경개선부담금 700

2)청사보안관리수수료 3,000

2)정화조비 1,000

2)농촌지도사업 우편료 2,400

2)농업인교육용 식당가스 1,400

2)농업정보 SMS문자이용료 3,000

2)본청사 관리유지비 12,000

1)차량보수및유지비 12,000

1)차량선박비 3,000

50,000,000원

250,000원*12월

250,000원*12월

400,000원*12월

600,000원*1회

2,500,000원*1년

350,000원*2회

250,000원*12월

1,000,000원*1회

200,000원*12월

350,000원*4회

250,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*12월

250,000원*12월

읍면청사관리 및 운영 142,596 179,980 △37,384

201 일반운영비 108,276 97,660 10,616

01 사무관리비 21,840 20,000 1,840

1)일반수용비 21,840

2)읍면지소 운영물품 구입

8,400

2)읍면지소 소모품 구입

13,440

50,000원*14읍면*12월

80,000원*14읍면*12월

02 공공운영비 86,436 77,660 8,776

1)공공요금및제세 47,916

2)읍면지소 전기요금 36,960

2)읍면지소 상하수도요금

2,520

2)전화요금 2,016

2)농업인전용PC 인터넷요금 720

2)정화조비 1,000

2)자동차세 1,500

2)자동차보험료 3,200

1)정수기 유지비 5,400

1)자동차보수및유지비 15,120

1)청사관리유지비 18,000

2)읍면지소청사유지관리 18,000

220,000원*14읍면*12월

15,000원*14읍면*12월

12,000원*14읍면*12월

60,000원*12월

1,000,000원

1,500,000원

3,200,000원

450,000원*12월

1,260,000원*12월

18,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력지원

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 34,320 34,320 0

02 월액여비 34,320 34,320 0

1)읍면지소장 34,320220,000원*13명*12월

농업 기술보급 3,275,663 3,605,015 △329,352

국 541,050

지 380,000

군 2,354,613

신기술보급 850,000 740,000 110,000

국 400,000

군 450,000

신기술보급시범 400,000 340,000 60,000

국 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 400,000 340,000 60,000

국 200,000

군 200,000

01 민간자본사업보조 400,000 340,000 60,000

1)밭농업 생력재배 단지 조성시범

50,00050,000,000원

국 25,000

군 25,000

1)농촌체험 연계 마을 걷는길 조성시범

150,000150,000,000원

국 75,000

군 75,000

1)가공용 쌀 생산 및 가공제품 기술시범

200,000200,000,000원

국 100,000

군 100,000

지역전략작목 종합기술시범 400,000 400,000 0

국 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 400,000 390,000 10,000

국 200,000

군 200,000

01 민간자본사업보조 400,000 390,000 10,000

1)잡곡 자급률향상지역전략 주산단지육성(2년차

) 400,000400,000,000원

국 200,000

군 200,000

지역특화작목육성 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

03 시험연구비 50,000 0 50,000

1)농업소득 증대를 위한 지역특화작목 개발 및

발굴연구 50,0001년과정*50,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

과학영농현장기술지원 29,000 126,000 △97,000

국 14,500

군 14,500

과학영농장비운영 29,000 126,000 △97,000

국 14,500

군 14,500

101 인건비 9,000 29,000 △20,000

국 4,500

군 4,500

04 기간제근로자등보수 9,000 29,000 △20,000

1)토양종합분석실 운영 기간제근로자 보수

9,0009,000,000원

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)토양종합분석실 운영물품 구입 3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

202 여비 9,000 6,000 3,000

국 4,500

군 4,500

01 국내여비 9,000 6,000 3,000

1)토양종합분석실 국내여비 9,0009,000,000원

국 4,500

군 4,500

206 재료비 8,000 38,000 △30,000

국 4,000

군 4,000

01 재료비 8,000 38,000 △30,000

1)토양종합분석실 운영 재료비 8,0008,000,000원

국 4,000

군 4,000

식량작물 958,190 445,665 512,525

국 45,530

지 250,000

군 662,660

식량작물 업무추진 367,130 290,365 76,765

101 인건비 6,370 6,360 10

04 기간제근로자등보수 6,370 6,360 10

1)종합검정실 운영 6,37049,000원*130일

201 일반운영비 71,740 65,605 6,135

01 사무관리비 32,540 32,455 85



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)일반수용비 29,140

2)본소 유용미생물 배양장 소모품구입

2,000

2)권역별 유용미생물 배양장 소모품구입

22,500

2)친환경농업, 작물교육 등 현수막 제작비

1,050

2)작물별 교육 교재 및 리후렛 제작

1,200

2)종합검정실 폐수 위탁처리 수수료

540

2)종합검정실 아세틸렌 가스구입

1,850

1)피복비 600

2)병해충 진단실*종합검정실 및 유용미생물배

양장 작업복 구입 600

1)급량비 2,800

2)식량작물 업무추진 급량비

2,800

500,000원*4회*1개소

4,500,000원*5개소*1회

70,000원*15회

4,000원*3종*100부

540,000원*1회

370,000원*5통

150,000원*4명

7,000원*5명*80일

02 공공운영비 39,200 33,150 6,050

1)공공요금및제세 29,100

2)권역별 유용미생물배양장 공공요금

28,800

2)종합검정실 시비처방서 발송 우편료

300

1)시설장비유지비 10,100

2)종합검정실 및 병해충예찰실 장비유지비

1,500

2)본소 유용미생물배양장 부품수리비

2,600

2)권역별 유용미생물배양장 부품수리비

6,000

600,000원*12개월*4개소

300원*1,000부

50,000원*30종

2,600,000원*1년*1개소

1,500,000원*1년*4개소

202 여비 10,500 12,400 △1,900

01 국내여비 10,500 12,400 △1,900

1)국내여비 10,500

2)식량작물 업무추진 국내여비

10,50050,000원*5명*42회

206 재료비 240,000 180,000 60,000

01 재료비 240,000 180,000 60,000

1)본소 유용미생물 배양장 운영 재료비

48,000

1)권역별 유용미생물 배양장 운영 재료비

192,000

4,000,000원*12개월*1개소

4,000,000원*12개월*4개소

301 일반보상금 8,520 8,500 20

09 행사실비보상금 2,520 2,500 20



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)신기술보급사업 평가회 참석자 보상

2,5207,000원*360명

11 기타보상금 6,000 6,000 0

1)신기술보급사업 평가회 강사 수당

6,000300,000원*20회

402 민간자본이전 30,000 17,500 12,500

01 민간자본사업보조 30,000 17,500 12,500

1)시금치 후작 풋땅콩 실증재배시범

30,0001개소*30,000,000원

농작물 병해충 예찰방제사업 91,060 155,300 △64,240

국 45,530

군 45,530

101 인건비 3,690 7,480 △3,790

국 1,845

군 1,845

04 기간제근로자등보수 3,690 7,480 △3,790

1)병해충 예찰포 및 진단실 운영 기간제근로자

3,6903,690,000원

국 1,845

군 1,845

201 일반운영비 6,400 2,320 4,080

국 3,200

군 3,200

01 사무관리비 6,400 2,320 4,080

1)병해충 예찰포 설치 진단실 물품 및 작업복

구입 5,2005,200,000원

국 2,600

군 2,600

1)병해충 예찰포 장비임차료 1,2001,200,000원

국 600

군 600

206 재료비 10,800 13,500 △2,700

국 5,400

군 5,400

01 재료비 10,800 13,500 △2,700

1)병해충 예찰포 설치 진단실 운영 재료구입

6,3006,300,000원

국 3,150

군 3,150

1)병해충 관찰포 운영 4,5004,500,000원

국 2,250

군 2,250

307 민간이전 67,760 96,000 △28,240

국 33,880

군 33,880

02 민간경상사업보조 67,760 96,000 △28,240



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 식량작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)병해충 방제비 지원 67,76067,760,000원

국 33,880

군 33,880

405 자산취득비 2,410 36,000 △33,590

국 1,205

군 1,205

01 자산및물품취득비 2,410 36,000 △33,590

1)병해충 예찰포 설치 진단실 운영

2,4102,410,000원

국 1,205

군 1,205

농식품가공 체험기술보급 500,000 0 500,000

지 250,000

군 250,000

101 인건비 15,000 0 15,000

지 7,500

군 7,500

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

1)6차사업 수익모델 시범사업 추진 인건비

15,00015,000,000원

지 7,500

군 7,500

207 연구개발비 40,000 0 40,000

지 20,000

군 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

1)6차사업 수익모델 시범사업 연구용역

40,00040,000,000원

지 20,000

군 20,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

지 5,000

군 5,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

1)6차사업 수익모델 시범사업 행사실비보상금

10,00010,000,000원

지 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 435,000 0 435,000

지 217,500

군 217,500

01 민간자본사업보조 435,000 0 435,000

1)6차산업 수익모델 시범사업 435,000435,000,000원

지 217,500

군 217,500

소득작물 767,950 696,230 71,720

국 53,020



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 소득작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 130,000

군 584,930

소득기술 업무추진 395,980 470,160 △74,180

101 인건비 20,000 20,000 0

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

1)꾸지뽕 신품종 대품 증식포 조성

20,00080,000원*2명*125일

201 일반운영비 13,880 14,160 △280

01 사무관리비 13,880 14,160 △280

1)일반수용비 4,000

2)특화작목 재배기술 교육교재 제작

4,000

1)급량비 4,130

2)소득기술 업무추진 급량비

4,130

1)피복비 750

2)실증시험포 운영을 위한 작업복 구입

750

1)소득기술 실증시험포 운영 임차료

5,000

4,000원*1,000부

7,000원*5명*118회

150,000원*5명

500,000원*10회

202 여비 18,250 20,000 △1,750

01 국내여비 18,250 20,000 △1,750

1)국내여비 18,250

2)소득기술 업무추진 국내여비

18,25050,000원*5명*73회

206 재료비 20,000 10,000 10,000

01 재료비 20,000 10,000 10,000

1)소득기술 실증시험포 운영 재료구입

20,0002,000,000원*10월

301 일반보상금 3,850 6,000 △2,150

09 행사실비보상금 2,800 6,000 △3,200

1)특화작목 재배기술교육 참석자 보상

2,8004회*700,000원

11 기타보상금 1,050 0 1,050

1)특화작목 재배기술 교육 강사료

1,050150,000원*7회

402 민간자본이전 320,000 400,000 △80,000

01 민간자본사업보조 320,000 400,000 △80,000

1)아열대 과수 도입시범 80,000

1)미니단호박 조기 재배시범

138,000

1)유망작목 방울다다기 양배추 도입시범

30,000

1개소*80,000,000원

1개소*138,000,000원

1개소*30,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 소득작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)고추 무가온 시설재배 도입시범

36,000

1)새소득원 겨울쪽파 재배시범

36,000

1개소*36,000,000원

1개소*36,000,000원

친환경원예 6,450 6,550 △100

201 일반운영비 2,850 2,850 0

01 사무관리비 2,850 2,850 0

1)일반수용비 2,850

2)원예작물기술교육 교재제작

2,400

2)원예작물 평가회 사무용품 구입

450

4,000원*3종*200부

90,000원*5회

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

1)농산물 전시대 운영재료 구입

1,20060,000원*20종

301 일반보상금 2,400 2,500 △100

09 행사실비보상금 2,400 2,500 △100

1)원예작물 교육 및 연찬회 참석보상

2,4004회*600,000원

농업경영기술 현장 실용화 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 400 400 0

국 200

군 200

01 사무관리비 400 400 0

1)농가경영현장 실용화지원 사무관리비

400400,000원

국 200

군 200

202 여비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

01 국내여비 1,600 1,600 0

1)농가경영현장 실용화지원 출장여비

1,6001,600,000원

국 800

군 800

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 500

군 500

11 기타보상금 1,000 1,000 0

1)농가경영현장 실용화지원 보상 1,0001,000,000원

국 500



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 소득작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

농산물 소득조사 분석 2,520 2,520 0

국 2,520

202 여비 840 840 0

국 840

01 국내여비 840 840 0

1)농산물 소득조사 출장여비 840840,000원

국 840

301 일반보상금 1,680 1,680 0

국 1,680

11 기타보상금 1,680 1,680 0

1)농산물 소득조사 대상농가 사례금 지급

1,6801,680,000원

국 1,680

농업기술보급 정보화 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

1)지역농업기술정보 인건비 10,00010,000,000원

국 4,000

군 6,000

선도농가 경영육성 50,000 57,000 △7,000

국 25,000

군 25,000

101 인건비 5,000 4,700 300

국 2,500

군 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 4,700 300

1)경영조사자료 DB입력 요원 5,0005,000,000원

국 2,500

군 2,500

201 일반운영비 14,500 14,300 200

국 7,250

군 7,250

01 사무관리비 14,500 14,300 200

1)강소농지원모델사업 4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

1)강소농컨설팅 및 현장견학 차량임차

2,5002,500,000원

국 1,250

군 1,250



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 소득작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)강소농지원모델화사업추진 메니져 현장용품지

원 3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

1)강소농 사업관리 및 성과평가 5,0005,000,000원

국 2,500

군 2,500

202 여비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

1)강소농 사업관리 및 성과평가 여비

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

206 재료비 1,500 0 1,500

국 750

군 750

01 재료비 1,500 0 1,500

1)현장컨설팅 및 교육 재료 구입 1,5001,500,000원

국 750

군 750

301 일반보상금 7,000 9,000 △2,000

국 3,500

군 3,500

09 행사실비보상금 5,000 6,000 △1,000

1)강소농지원모델화사업 참석자 보상금

3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

1)강소농 사업관리 및 성과평가 참석자 보상금

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

11 기타보상금 2,000 3,000 △1,000

1)강소농지원모델화사업 외래강사료

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

307 민간이전 20,000 23,000 △3,000

국 10,000

군 10,000

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

1)강소농교육위탁비 20,00020,000,000원

국 10,000

군 10,000

지역농업특성화사업 260,000 0 260,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 소득작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 130,000

군 130,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

1)꾸지뽕 명품화 사업 교육 및 선진지견학

5,0005,000,000원

402 민간자본이전 255,000 0 255,000

지 130,000

군 125,000

01 민간자본사업보조 255,000 0 255,000

1)꿈꾸는 섬 신안의 꾸지뽕 명품화 사업

255,000255,000,000원

지 130,000

군 125,000

과수 규격화된 무병묘목 안정공급 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)과수 규격화된 무병묘목 안정공급 시범포 물

품구입 5,0005,000,000

국 2,500

군 2,500

206 재료비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

1)과수 규격화된 무병묘목 안정공급 시범 재료

구입 10,00010,000,000원

국 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

01 시설비 25,000 0 25,000

1)과수 규격화된 무병묘목 안정공급 시범포 조

성 25,00025,000,000원

국 12,500

군 12,500

농업기계 454,843 1,597,120 △1,142,277

국 3,000

군 451,843

농업기계 업무추진 17,835 15,956 1,879

201 일반운영비 2,835 3,556 △721



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,835 3,556 △721

1)급량비 2,835

2)농업기계 업무추진 급량비

2,8357,000원*5명*81회

202 여비 15,000 12,400 2,600

01 국내여비 15,000 12,400 2,600

1)국내여비 15,000

2)농업기계 업무추진 국내여비

15,00050,000원*5명*60회

경관조성사업 155,950 202,390 △46,440

101 인건비 47,600 47,250 350

04 기간제근로자등보수 47,600 47,250 350

1)경관조성 양묘관리 인부임

47,60050,000원*14명*68회

201 일반운영비 10,350 17,140 △6,790

01 사무관리비 10,350 8,540 1,810

1)경관조성 양묘관리 피복비

750

1)꽃묘생산을 위한 소모품 구입

3,600

1)시설하우스내 장비 점검 및 수리비

6,000

150,000원*5명*1회

300,000원*12개월

3,000,000원*2회

206 재료비 98,000 98,000 0

01 재료비 98,000 98,000 0

1)경관조성용 꽃묘생산을 위한 재료구입

98,00098,000,000원*1식

농기계임대사업장운영(자체) 275,058 368,774 △93,716

201 일반운영비 69,058 62,774 6,284

01 사무관리비 16,460 13,976 2,484

1)읍면농기계임대센터 운영 물품구입

15,600

1)농기계 수리요원 피복비 300

1)운영수당 560

2)농기계임대사업 위원회 운영수당

560

13개소*100,000원*12개월

150,000원*2명*1년

70,000원*8명*1회

02 공공운영비 52,598 48,798 3,800

1)연료비 518

2)농기계임대사업 작업기 점검 실습유 경유

518

1)공공요금및제세 530

2)소형화물자동차세(2.5톤크레인)

30

280리터*1,850원

30,000원*1대



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)소형화물자동차보험(2.5톤크레인)

500

1)읍면농기계임대센터 전기 전화요금

7,800

1)읍면농기계임대센터 시설유지보수

13,000

1)농업용굴삭기공제 6,800

1)임대사업용 관리기 공제 5,000

1)지게차보험료 6,500

1)읍면농기계 수리 차량선박비 840

1)농기계임대사업 차량도선료 5,250

1)소형화물(25톤 크레인) 960

1)시설장비유지비 5,400

2)농기계교육장비 5,400

3)트렉터외18종/69대 5,400

500,000원*1대

13개소*50,000원*12개월

13개소*1,000,000원*1년

400,000원*17대

100,000원*50대

500,000원*13대

60,000원*14회

70,000원*75회

960,000원*1대

5,400,000원*1년

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

1)국내여비 6,000

2)농기계임대센터운영 및 농기계순회수리 여

비 6,00050,000원*10명*12회

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

1)임대사업용 농작업기 수리 및 운영재료 구입

100,000100,000,000원

405 자산취득비 100,000 200,000 △100,000

01 자산및물품취득비 100,000 200,000 △100,000

1)읍면농기계임대센터운영 농작업기 구입

100,000100,000,000원

농기계훈련사업 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 2,100 1,800 300

국 1,050

군 1,050

01 사무관리비 2,100 1,800 300

1)현장애로해결기술교육 차량 임차료

2,1002,100,000원

국 1,050

군 1,050

206 재료비 1,800 4,350 △2,550

국 900

군 900

01 재료비 1,800 4,350 △2,550



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)농기계안전교육용 재료구입 1,8001,800,000원

국 900

군 900

301 일반보상금 2,100 3,250 △1,150

국 1,050

군 1,050

09 행사실비보상금 2,100 3,250 △1,150

1)현장애로기술교육 참석자 보상 2,1002,100,000원

국 1,050

군 1,050

특화작목 215,680 0 215,680

국 25,000

군 190,680

특화작목 업무추진 165,680 0 165,680

101 인건비 48,000 0 48,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

1)특화작목 실증시험 포장 관리 인부임

48,00080,000원*4명*150일

201 일반운영비 18,380 0 18,380

01 사무관리비 8,000 0 8,000

1)피복비 900

2)지역농업실증시험포 근무자 작업복

900

1)급량비 2,100

2)특화작목 업무추진 급량비

2,100

1)특화작목 시설하우스 기반정비 물품구입

5,000

150,000원*3명*2회

7,000원*3명*100회

500,000원*10개월

02 공공운영비 10,380 0 10,380

1)특화작목 시설하우스 난방기 유지경비

5,240

1)특화작목 기계장비 및 시설물 유지관리비

3,600

1)특화작목 원동기 등 동력장치 유류대

1,540

4,000리터*1,310원

150,000원*12식*2회

1,540원*100*10개월

202 여비 9,300 0 9,300

01 국내여비 9,300 0 9,300

1)특화작목 업무추진 국내여비

9,30050,000원*3명*62회

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

1)지역농업 실증시험포 운영관리 재료 50,000

2)난지과수 및 육묘장 관리

25,0002,500,000원*10월



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술보급

단위: 특화작목 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)조직배양묘 관리 25,0002,500,000원*10월

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

1)조직배양 씨감자 채종포생산시범

20,0001개소*20,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)특화작목시설하우스 및 조직배양실 운영을 위

한 장비구입 20,0001개소*20,000,000원

온실 빗물이용 시설원예 안정생산 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)빗물이용 시범사업 안내 표찰 2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

1)시스템 보호시설 재료 구입 3,0003,000,000원

국 1,500

군 1,500

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

국 22,500

군 22,500

01 시설비 45,000 0 45,000

1)비닐하우스 빗물이용 시스템 설치

45,00045,000,000원

국 22,500

군 22,500

행정운영경비(농업기술센터) 150,737 156,585 △5,848

인력운영비 109,437 111,685 △2,248

인력운영비 109,437 111,685 △2,248

101 인건비 109,437 111,685 △2,248

01 보수 109,437 111,685 △2,248

1)시간외근무수당 109,437

2)본소 74,404

3)지도관 5,482

3)지도사 48,802

11,419원*2명*20시간*12월



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

4)21호봉이상 9,360

4)20호봉이하 39,442

3)연구사 4,781

3)7급 8,957

3)7급 6,382

2)읍면지소 35,033

3)21호봉이상 8,190

3)20호봉이하 26,843

9,750원*4명*20시간*12월

9,130원*18명*20시간*12월

9,960원*2명*20시간*12월

9,330원*4명*20시간*12월

9,330원*1명*57시간*12월

9,750원*2명*35시간*12월

9,130원*7명*35시간*12월

기본경비 41,300 44,900 △3,600

기본경비 41,300 44,900 △3,600

201 일반운영비 12,000 19,600 △7,600

01 사무관리비 12,000 19,600 △7,600

1)부서운영 사무관리비 12,000300,000명*40명

202 여비 16,000 12,000 4,000

01 국내여비 16,000 12,000 4,000

1)부서운영 국내여비 16,00050,000원*40명*8회

203 업무추진비 13,300 13,300 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)농업기술센터소장 3,300275,000원*12월

02 정원가산업무추진비 1,600 1,600 0

1)농업기술센터 1,60040,000원*40명

04 부서운영업무추진비 8,400 8,400 0

1)농촌진흥과 4,200

1)기술보급과 4,200

350,000원*12월

350,000원*12월


